Gundissalinus, 1999, n. 25, pp. 156–157.

De là dérive l'importance de la recherche sur la structure de la nature, car celle-ci doit révéler sa provenance d'un premier principe ou être. L'univers apparaîtra alors comme une sorte de hiérarchie d'unités, hiérarchie qui s'établit selon sa proximité avec la première unité.

§3. Nature: unité et pluralité

Remarquer, en effet, la pluralité et la diversité implique, d'ores et déjà, de remarquer la différence Dieu–monde, mais cela comporte aussi la propre justification d'un statut ontologique propre à la pluralité: la pluralité doit être telle qu'elle est, sinon elle se confondrait avec la propre unité du créateur. La créature et le créateur doivent avoir —nécessairement— des propriétés opposées, si le créateur est un, l'acte créateur doit impliquer la pluralité, c'est pourquoi ce qui a été créé en premier est ce qui a été défini comme 'les premiers principes', qui dans le système de Gundissalinus sont la matière et la forme, premiers principes de la composition des choses, et derniers dans la résolution de celles-ci:

Per creationem ergo initium habent prima principia rerum, quae de nihilo creata sunt; quae sunt principium materiale et principium formale. Creator enim aliquod principium creavit; sed omne creatum a creante debet esse diversum. Cum igitur creator vere unus sit, profecto creatum non debuit esse unum, sed, sicut inter creatorem et primam creaturam nihil fuit medium, sic inter uno et duo nihil est médium.

Les premiers principes des choses ont leur début par création et ont été créés à partir de rien; ceux-là sont le principe matériel et le (principe) formel. Car le créateur a créé quelque premier principe; mais tout être créé doit être dissemblable du créant. Alors comme le créateur est vraiment un, l'être créé certainement ne fut pas un, mais, tout comme entre le créateur et la première créature il n'y eut pas de milieu, entre l'un et le deux il n'y a pas de milieu.

Gundissalinus, 1999, n. 25, pp. 156–157.

Mais le créé, pour être multiple, demande à son tour la diversité, c'est pourquoi on n'a pu créer seulement la matière ou seulement la forme, mais les deux éléments distincts, pour que la diversité puisse avoir lieu:

Sed non potuerunt esse duae materiae; ex duabus enim materiis vel pluribus sine forma nihil constitui potest. Cum enim ex forma sit omne esse, tunc, si utrumque esset materia, nullum esset esse. Similiter nec duae formae esse potuerunt; forma enim sine materia subsistere non potest.